Hoc significarunt, inquit D. Gregor. illa my- D.G.R.
steriosa animalia plena oculis, plena alis quibus
volabant: In similitudinem fulgoris ortuscanis, Ho.4.
Ad mensuram quâ crescunt & multiplicantur
in futur oculi, crescabant & extendebant alas: quia zech.
pro mensura, quâ tua mensis oculos sustuleris in ad me-
suum, fide illuminatus, ad superna illa bona, d. 10.
spes quoque extendetur, & eorum accendetur
desiderium, quod proficias, & ascendas, ut li. et,
gravis sis, velut bos, alas tibi tam largas mini-
strabit, ut volare præsumas ut in huius discen-
sus exordio nota inimus. Hoc ad oculum patet
in sanctis pro ut diximus. Hinc quoque potes
rationem elicere, cur tam sis animo delectus in
infamis, ut nec te altius videtur de terra sur-
sum engas: studes non nisi terrenis, cursus ion
niū caducis, delicias non sedaris nisi peritura,
ut peccus irrationale, terrenis hisce scilicetmodo a
Deo destitutus. O frater charissime: sub um-
bra alarum Dei confugio, id est aterna confi-
derato bona, quæ tibi reuelat fides, mentis aciem,
aperitus, contemplare, & videbis, quomodo alis
his protectis alas viue spesi concipies, quibus
perolate possis viam virtutis etiam aperi-
ratos, attendito que regia, quam gloriam, quas
tibi Deus diuitias præparavit, quam scilla distin-
ctio gloria, quam diuimis diuitias, his quas
mundus largatur miserabilis, caducas, peritu-
ras &c.

§. 4. Hæc gloriæ nos hortatur David. si-
gnum est illud, quod Deum eleverit, ut
congreget populum, ad inuadendum cœ-
lum.

I Nter alia mysteriosa Davidis verba, hac pre- 10. 47
cipue signantur à sanctis ex psalmo: Sigga- Ps.4.7.
rum est super nos lumen vultus tuu Domine; &
illa videtur dixisse, quasi præfens ad esset huic
spectaculo. Concionem exorditum propheta, &
diuino percutus est, hominibus rerum cœdu-
carum & terrenarum persuaderet contemptum:

B. 2. cuncta

HOMILIA XII. DE TRANSFIGURATIONE.

cuncta nugas esse & ipsis nucibz inanora , que à puer cum labore diff. acte , qui puer sibi censes communis , cunctum nucleo vacue deludent . Ad hoc , vobis haec tanto spiritus profert ardere .

Ps. 4.7. Filii hominum usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem & quarant mindacium . Magni sunt haec verba ponderis . Haec verba : Filii hominum ; legunt alij : Filii vestimenti , quasi qui illis reducat ad n. emoriam in agnum . Iuuenientem Abraham ; filii patris tam nobilis , usquequo degeneres & vacordes terra puerem & stipulas inquit ? O prodige , quis non dolor te videre , patre genitum nobili dñe , viro inclito , porcorum filii uis iniuriant , tanto cordis affectu , ut ad illas semper tendant oculi , quinimum

Luc. 15.16 & eas ipsa anima concupiscat : Cupiebat implore

venirem suam de filiis quas porcimandabant .

Dicito mihi , ô propheta , quid vis utragant , terrena relipientes ? Sa risicate sacrificium iusticie .

Vos ipso in sacrificium iusticie Deo offerte giatissimum , mortificatione , ieiunio , cruce , penitentia , hoc enim postmodum Apostolus expo-

suit : Observo vos , fratres , ut exhibeatis corpora

vestra , huius uuentem , sanctam . Quoniam &

ipse Christus : Abutet somnis suum &c . Ut vero

eos ad hoc instiget efficacius , addit David : Spec-

rate in Domino : q. d. Scitote , quod Deus vos

excellibus illis benis remunerabitur abundantiter .

Audirent loquentem & promittentem , & oblige-

cent . Dic nobis ô David , quae sunt illa bona , illa præmia ? Quis nobis illa demonstrabit ?

Multum enim conferret illa videre . Nec min-

eris , quod illi haec à Davide requirant , cum &

ipse David , ad monomachiam cum gigante Goliat congreffatur prius diligenter si quis erit de-

præmio victori concedendo : Quid das in vita ,

qui percesseris Philisthem hunc ?

29. Addo & D. Petrum , qui Christum audiens

Apostolis præcipientem , ut cuncta terra dimi-

terent , omnibus valedicerent , & omnibus nudu-

nudum sequerentur , sibi , alijsq; e solleitus in-

Matt. 19.27. terrogat : Quid ergo erit nobis ? An nobis futu-

ra ô David , spades præmia ? & quæ præmia ?

Quis haec bona speculatur est ? Num forte no-

bis quæ sunt extra tua spheram potentes spon-

des (a) . Si dixeris , quod in altera vita ; & ec-

co. Pro- meter pnu- quis haec vidit , ut nobis ea confirmet ? Quis haec

blos en nobis demenstrabit ? Ait Apostolus : Ego sic en-

trio , non quasi in incertum . Videamus igitur , quis

horum aliquid vident . Non sapientum discur-

sum , sed fratrum nanius audierit effuentes mun-

dancie , rex sapientissimus Salomon , qui in ynu-

congregati colloquentes , promissa alterius vi-

tae ut futile reputabant , quibus eos Dei prædicatores ad meliorem vitæ frugem excitabant , illa quippe ut spectra , & iudicia estimabant : Di- Sep. 2.2.

xerunt enim cogitantes apud se non reti : Exiguam , & cum radio ist tempus sit & nostra , & non

est refrigerium in fine hemis . & non est , qui agnoscit reuersus ab inferis : quia ex nihilo nati sumus , & post hoc erimus , tanquam non fuerimus

&c. Venite ergo , & fruamur bonis , que sum &c.

Quis nobis persuadeat : ut nes vita nostra dies

nobis superflues impendamus nos affligendo pa-

nentij , leuij iis macerando , spe allelii eorum ,

qui nec vilis videt , nec quoniam nobis velimagine

aut velikium quia ostenderit : plurimis val-

let passi in manu selvinus : stultus reprehendi-

mur , si ea quæ oculis spectamus , manibus tangi-

mus , dimittamus , propter illa , que nobis nec

in figura quicquam demonstavit : Vnde ô Da-

vid ut consilij tuis obediamus : ut vita austera-

ritatem , prestantiam , ieiunia , mortifications ,

iniquiarum remissionem amplectamur ? Aliquem

nobis profer , qui nobis haec bona proponat , quæ

intreamur : Quis ostendit nobis bona ? Quis de-

cœlo descendit in haec infima , qui nos de his

perficit instruit ? quis nobis horum prototypon

aliquod propositum ? Ut clavis Deus filios Israel

ad ingrediem tentæ premissione ardentius am-

aret ; circa cuius possessionem multæ , & variæ

occurribant difficultates : hœc diuinum quodam

confitô statuit , ut viri diobecim de fini-

gulis singuli tribibus electi , ad illam profici-

centem , inspiccent , ac de fructibus eius vbe-

rioribus ac selectis deferent populo , in terre

fertilitas argumentum . Reversi autem , vrte-

les oculai , certum de terra pinguedine &

abundantia dedere testimonium , ac populo con-

gregato : Oferderunt fructus terra , & narrare .

Num. 13.28. dicentes , Veneris in terram , ad quam nra .

fit nos , que revera fuit , latè & melle , ut ex

his fructibus cognoscit poterit . Hoc idem à Davide

postulavit : Quis ostendit nobis bona ? Cui fugit

ad Deum David , et gratias agit , quod huic oc-

currit prouides difficultas : Signatum est super

nos lumen oculus tuus Domine . Benedictus Do-

minus Deus mens , beuplicant te cœli & terra ,

qui tanto nos munere prærenisti , qui nobis exem-

plar ostendisti benorum illorum , n' mirum vul-

tus tui lumen , id est yulum tuum splendidum ,

in quo , & per quem horum aliquid licet in-

teruiri .

Inter alia nomina quibus Spiritus S. Chriftum id

Dominum nostrum honorat , id præcellit quod I.

euum appelleret : Vulnus Dei , facies Dei , pro ut Christus

prose-

prosegnit Fr. Ludou singulari eruditio celebris. Et rationem possem allegare, quam adducit Aristoteles, quoddam explicans problema. Cur enim pictores dum virum aliquem inveniant effingere, nihil ita perpendunt ac ipsum vultu, ino & ipsam faciem studient efformare? Ratio est (inquit) quia: actes par est hominis principalis; & quasi totus homo, in qua vident omnes potentias sensitivæ, & intellectivæ, venustas, color, & agiuntis signa, quibus alter ab altero dignoscitur, prouide principalis alicuius imago, est ipsa vultus imago. Hinc est proprium nomine filii Dei, ut vocetur: *Imago Dei insuffisibilis*. Quia in illo, & per illum cognoscitur, & videtur Deus, ita quoque est, ut vocetur: *Facies Dei, vultus Dei*: Quia illi ipse est, per quem, & in quo Deum reddunt nos, sed & Angeli cognoscunt, conformiter illi quod ipse Philippo dixit: *Philippus qui videt me, uidet & Parvum meum*. Hanc diuinam eius faciem figuravit Pater in carne nostra, eò quod sigillum carnis imprimuit, & in ea impressa mansueta figura, quod: *Verbum caro factum est*.

14. Horum aliquid insinuant, cum de ipso locutus *15.* sit: *Quem pater signavit Deus*. Eum latet signavit, & carni humanae velut cera impressit, ostendens eum verum esse Deum. Vultus ille carnis nostra insignatus cum sit vultus Dei, & Dei sit ipsa lux purissima, fulgens est, resplendens, aegloriosus, omnem in se continet gloriam, opes, maiestatem, emitem tam ecclestiam, illa omnia, secum trahit, ut hominibus illa demonstraret. En talis nobis hodie propounderat: *Resplendit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius sicut sunt alba sicut nix*, q.d. Attollite lumen, terrigena, bona illa considerate, quia vobis promittuntur, non sunt enim phantastica, non imaginaria, non confusa, non pertuta, non temporalia. Intus enim, & mortales illam lucem, illam gloriam, illam maiestatem, in viuum exemplarum eorum que tibi spondentur tribuenda. Cernite prima lineamenta bonorum, quae vobis offeruntur ostendenda. Illa meditremus. Singulari autem phrasa hoc in textu hebreico exprimitur, qui legit: *Elena super nos vexillum lucis tuae*. Metaphoram sumit à militum duce, qui cogitat magui momenti belicum stratagema ad quod prospere peragendum militem conscribit forem & numerofum. Hoc autem primum agit, in signum eleuat vexillum, ut quondam Romani, vide dictum proflixus Ciceronis: *Elena vexillum ex consulebat*. Id est Christus militia nostra dux strenuus, ad regni coleflis obtinendam possessionem, eamque in mundo promulgandam, primum augem quod præcepit

per publicos præcōnes discipulos suos præclama-
tū, hoc fuit: *Dicite: quia eppropinquauit in via Luc.10.*
rignum calorum. Numquam audiri in fuerat illud 9.
nomen à vulgari plebe, cui tantummodo propo-
fita erant bona tertifria, vīpote terrenis, puer s, &
imperficiis: *Si audieritis me, bona terra comedit*. *Isa.1.19.*
10. Populi cui ducem Moysen crebat, & Iosue, vires
tertigenas, ut mirum: quia possesso quā obtinge-
re intendeant, regnum erat terreni, possesso Cha-
naniorum, Amoriorum, Phœciaeorum &c.
Pessocorda eorum altius intendit attollere, & ut
admittantur caelum occupare, regnum illud stellis
ipsis, sole, & luna superius: ad hoc decernit in du-
cem & caput, celorum principem Ch. illum, tam
enim oīum eum promiserat mittendum, quando
ex ore vatis Michælae congratulatus Bethleem, *Micha.5.*
11. *Et in Bethleem terra iuda, nequaquam min-*
12. *ma es &c. Ex te enim exierit Dux, qui regat popu-*
lam meum Israel. Ad hanc coniunctionem cu-
cūta, ut milites conscribantur, fortes, armati, in-
victi, quales deceat tale stratagema: *Regnum celo-*
rum vobis patitur, & violenti rapunt illud. Ne tibi
persuaderis compleatis mandibus regnum occipa-
ti: quale qui pīe illud est, talis necesse est, sit eo-
rum fortitudine, qui ad illud invadendum adscil-
luntur. Quia vero illud est regnum celorum.
Immensum, opulentum, forte, aeternum, incotri-
pibile, & quod virum robore sit obtinendum.
Dominus, ut conuertat populus, ut milites con-
scribantur, vexillum oportet elevare, cunctorum
adspicere proponere contundendum. Illud igitur hic
Dux exequatur. Sic spondet Isaías: *Et levabit se Isa.1.2.*
gnum in nationes, & congregabis &c. Quid est illi.
hoc vexillum? Diuina facie ita lux: *Elena super*
nos signum lucis vultus ius Domini. Ecce quid
pirata tendat, in montem altum ascendens; videlicet
hoc lucis sita divinae vexillum erigete, gloriam
claritatem, regni illius ecclesiæ prototypon, sua-
rum diuinarum deliciarumque exemplar, ut audi-
datis conuentile milites, illud contemplantes. Eni
qualiter hoc corporis huius explicit vexillum, vestes
eius inture: *Resplendit facies eius sicut sol, ve-*
stimenta &c. O Lux om! o splendor! o ma-
iestatem! o dulitatem! o gloriam! o clarita-
tem!

Hæc vicit in spiritu propheta regius, unde tam
incredibili volupate perfundebatur, ut in eius
confirmationem, quasi suspenitus, statim addat,
& exclamat: *Disti levitatem in corde meo, O*
Domine Deus meus: quanto cor meum, gaudio
recessisti, quæ letitia delinisti, quæ illud doloris
excitasti, dilataristi, ut conquisitionem tauri regna
intrepidum aggredieretur. Si David à tam longo

B. 3. inter-

intervallo viso illò signo, tantà convulat diligentia, tanto illi animo gestis subsideat; quid miratur D. Petrum, qui illud è vicino contemplatur, adeo mente suspensum, tanto gaudio delibatum, vt ih.1 vitra sibi credat desiderandum, nec aliud gaudium expedendum, nec a'ias diuitias conquirendas, nec aliam gloriam expectandam: *Domine, bonum est nos hie esse.* Oculos atolle, Christiane, ver illum atende, m'ies es qui tales te glotnias ut diximus dominica praeceperem: considera possessionem, quam intendis canit Ecclesia.

*Quicunque Christum queritis
Oculi s in alias solite,
Hic licet vivere
Signum perennius glorie,*

Hæc sunt Christi mei: Milites aducantur: Si quis vult venire post me: Domine, cleua vexillum. Elena super nos signum lucis vultus tuus. Placet ad eum finem decrevit hanc visionem: Post dies sex &c.

§. 5. Excitat valde pusillanimes, etiam contra fortissimos hostes, praestans premium.

Huius premij praestansione ac diligentia consideratione excubabat strenuus ille dux militia Christiana D. Antonius milites suos de quo refert D. Athanasius, quod congrue In vita S. Antonij. hic proposito exponeret verba illa D. Iau: Non est nobis collectatio aduersus carnem & saevitatem, sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi reatores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cohortibus. Sanctissime Apostoli, meo iudicio non processis mete ducis animo: Pro more enim habent reb. illæ gloria Principes illustres, ut militibus animos fuggerant, hostium vires enervare, deprinere, vilipezdere et ut imbellies, ignavos, sordores describere, qui ad primum impetu ferant atenæ, & terga verant leponi: si enim eos invictos, impavidos, vi cunctios extollerent, quanto magis corum vites animosque magnificarent, tanto militiis suis animos magis adimerent, reddenterque timidores: ut exempli patru in terra promissionis exploratoribus. Explicabam populo terre illius secunditatem, ut pateretur ex allatis secum frugibus, terram esse deliciarum, paradisum voluptatis, at huic terra encumio, & frugum ostensioni, hoc attexerunt: *Populus quem ab ximis, proce a statuta est &c. de genere giganteo, quibus comparari quasi locula videtur.* Quod si terreni hanc

adipisci optaret, hoc non nisi crudelissimo bello, & contra hostes adeo robustis dimicando, crederent consequendum. Hæc hostium fortitudinis assertio sufficiet, vt eis & animum & conceptum prefigendi desiderium adimeret, immo talis illis incusus metum, vt cordis alas decerent, & ante congressum quasi vici desperarent, diceentes: *Nequaquam ad hunc populum venimus ascendere: quia fortior nobis est.* Tum in medium proficerunt Ioseph & Caleb duces amicos, qui & ipsi terram lustraverunt, animos populi excitavit, dum assertunt, terra huic obtentatione nullius esse negotij: nec esse tales ipso nimicos, quales alii deterrerant: quium mo ignaves, clumbos, immunitos, nullò praesidio nullis viribus, quibus se nobis opponant, obtemerent: *Ne timamus populum terra bruta, quia sciscit panem, ita possimus eos devorare, recte que ab eis Nomp. 14. omnes praesidios: Dominus noster est nobis & noli timere.*

Hanc regulam non viuet: r. D. Paulus imitari: primo eum nobis offert prælii difficultatem, laboreque certaminis, hostium nostrarorum effert fortitudinem, copias enumerat, potentiam extollit, & quod ex natura sua nobis sint adeo superiores, ut eis comparati ipsis loculis terram saientibus simus inferiores: *Non est nobis collata aduersus carpon & sagittam: Non nobis conseruenda manus cum nimis ex carnis & sanguinis, ut aliquid contra eos valeat ensis, sagitta, arcu s. qui detinunt, qui orpore graventur, q. quantu' imo s. animosi, laboribus fatigentur: sed aduersus Principes, & Potestates, aduersos mundi reatores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia.* Formidabilis sunt hostes juventus oportet expugnare, Diabolus, Principes potenti simi rectores & nefros, spirituales, qui nec metuantur, nec polim incrimi, nec fatigantur, nec corporis gravitate deprimentur. An igitur non aduersus, ô Ds. Apostle, quod quanto nobis difinietur exprimitur nostro um vites hostium, tanto manus hostias reditas segniores? Quis non timet, ne te nobis hæc retecente, terga verant, arco proficiamus, vieti fugiamus? Opinor procellari in hoc modo, respondet D. Antonius. Tumōne te ipsum oscitabundes negligas, aut de facili obtinendas, quam prætendimus, credideris victoriæ, scias autem animo scio tibi hanc conquistationem artipiendam, & ut de talibus gloriosum hostibus referas triumphantum, arma requiri fortiora, ita unia mortificationes vigilias, nec a' eo portentes delicijs hostes enervari, molli lectulo, mensa opipare instruta, tuis voluppatibus in dulendo, proinde flatum adiungit: *Proprietas ac ipse Ephes. 6.*

Nump. 13.

ATMA 13.

Arma tua am Di, ut possit resistere in die malorum in omnibus perfecti stare. State ergo succidit lumbos vestros in veritate, & conditi loricae iustitiae &c. Summis fidei scutum &c. Per enim orationem, & obsecrationem orantes omni tempore. Ad hoc progetudete levibus & armis Dei te præmuni. Accipite armaturam Dei, id est eius factorem, subfusium & gratiam, ex parte vero tua consurgens, carnis tuae stirras innotescientias. Succindit lumbos vestros. Inde, sum orationem. Indicat Apostolus arma necessaria huic pugno, quædam esse ex parte Dei, quædam ex tua, de quibus Dominica precedenti.

Gen. 17. **S**econde: (respondebat D. Antonius) nota ab Apostolo apponit premium eminentissimum: hoc enim indicavit, dum addit: In celestibus q.d. propter celestia. Praha valde familiaris pagine, sic enim dicit Deus Adam: Maledicta terra in opere tuo q.d. propter opus tuum: propter peccatum tuum. Fato, adiuvum est, ac cum primis operis, hoc stratagem, congressus illi, multi laboris conquistatio, verum tamen mentem reflecte, te certamen inire, hostes profligare, congregibus defugiari, cuncta haec fieri: In celestibus: per puer regnum celorum.

Nihil tibi minus proponitur, quam esse eorum dominum: omnes tacum, carum, sed nemo tam meatus inops, qui credat nullo pudore, nullis impensis immenses diuitias acquirendas: In celestibus. Hoc est à Christiane, de quo agimus: non est enim illud quod speras ac tibi proponunt, premium terrenum, vile, peccatum, caducum, sed ipsius cieli, calcare sidera, humani pedibus substertere, solem superficandere, regem esse regnum aeternum, omnium que Deus possidet. Deminum esse omnium Dei diuinarum, thesaurorum, ornamentorum, illa cuncta possidere, quasi omnium Dominus simul cum ipso Deo. Perpende igitur signum illud hodie à Christo in monte elevatum.

§. 6. Assumpsi Iesus &c. Tale bonum est celestis gloria, ut nec desiderari posse, nisi Deus animam virtutibus roboret supernaturalibus.

Intendit Evangelista nobis huius gloriae expiri, ut sit celsitudinem, unde sic orditur: Assumpsi Iesus Petrum & Jacobum & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum, & oras. Simplex videtur narratio, sed alterius Theologie mysteriis est grandia. Primo his verbis vitum: Assumpsi & duxit Petrum, & Jacobum, & Ioannem. Assumpsi

sibi: ipse eos dixit: Num forte in humeros sufficiunt? An illi non poteris incessanter? & sumpsit illos, ut Angelus prophetam Habacuc, vel ut dominum Christum duxit in templum? Assumpsi cum Matth. 4. in sanctam canticam &c. Notat D. Thos. verbum 5. hoc: Assumere significare, quasi ad se sumere. Et D. Thos. proprie cicitur quando quidpiam tollis. & eò dicit: p. q. 2. a. c. q. ex se p. non potest pertinere. Proinde 1. 8. & 9. illo verbo frequentius vultur. 5. Thologia ad ex. & q. 3. a. primendum incarnationis filii Dei mysterium, dicimus enim, quod: Assumpsi humanam naturam. Sibi naturam assumptum humanam, eam ad esse diuinum extollens, quod ipsa nullis potest viribus humanis ad pesci. Ita in S. Scriptura dicitur illi: Assumpsi, qui manu fortiori ad illud assumptus est, ad quod nullo modo ex se poterat pertingere. Ita saterr Ezechiel, de spi ito Angelico: Assumpsi me & eleuanit. Deus quoque per prophetam Aggai: In illa die dicit Dominus, assumpio 12. te Zorobabel &c. Esponit te quasi signaculum: Aggal 1. quia te elegi. Idcirco dixi David: Beatus quem elegit deus & assumpsi. Hoc significat hic versus: Do. Ps. 44. 5. ministi est assumptionis tui. V. 8. 19.

Hinc intelligo quid dixerit Hieronimus verbis Hierusalem plangeris exciduum: Propheta videtur tibi assumptiones falsas & evictiones, q.d. Pto. 14. prophetæ mendaces per uadeant populo, quod Deus illos in brachis potenti sibi aliumceret, ad res uerque ad celum aluimus, inimicos vero corum Babylonios ad infernum profundum demergerent humiles. Hoc verbo vultur Evangelista: Assumpsi: id est, sibi potenti sibi manus assumptus, & diuinis suis viribus duxit illos, ad locum illum, ubi gloriam suam volebat explicare, quod significet celestem gloriam quoddam esse bonum tam excellens, ut nedium illud proprii viribus consoqui, nec quidem eò tendere valeamus, nisi tantas nobis Deus tribuat vires, ut omnem excedant naturæ creatæ fortitudinem. Quia vero sunt illi pedes, quibus anima tendit ad gloriam: Intelleximus & voluntates: Non pedius carnis tendimus (inquit D. D. Aya. August.) sed potentij spiritalibus animæ. En quā excellens bonum, & celestis gloria, ut nec intellectus se possit eluere, nec mouere ad illam cognoscendam, nec voluntas, ut illam speret, & amet efficaciter, si vites ad hoc, Deus non tribuat supernaturales, & eas quidem efficaciores, quam eas quas habet natura creata intellectum habitu supernaturali fidei confortans, & habitu spei ac charitatis corroborans voluntatem.

Hinc intelliges, quod te scire expedire, quid sunt virtutes, & ad quid infundantur. Nequid intel-

intelle^clus n^edum homini^s acutissimi^s, sed nec sup^reme hyerarchie Angelorum, hanc sⁱus viribus comprehendere gloriam: *Oculi non vidi*
Isa.64.5. *Deus abs^u te, que preparasti ex^{ist} amissus es.*

Certo cognoscⁱ non potest, possibile esse bonum tale creature, tam immensum, infinitum. *Quis nobis hoc ostendit? quis intellectum illuminat?* Lux fidei quo circa fidem vocata^s apostolus: *Speradurum sustentia verum.* Eò quod intellectus clarissime illuminatus etiam Angeli omnium nobilissimi, nec dilectissimi, nec certam habeat cognitionem, quà non erit talia nobis bona preparari, nisi gratia luce adiunetur. Et de hoc David

Pf.17.19.

Deo gratias referebat: *Tu es, qui illuminas lucernam viam Domine.* Tu quoque Deo gratias agito, qui suā misericordiā hanc tibi lucem infudit.

Coloss. 1.12. *Agentes gratias Deo Patri, qui dignos nos feci in partem fortis Sanctorum in lumine.* Luce suas nos illuminavit, quà tale beneficium & videlicet &

Similic.^{1.} agnosceremus, quod nobis preparauit. Adeo vt sicut sol sidus est adeo præcellum ut illud minime valeat intueri, licet mille faces accenderent &

quotquot mundus habet candelas, nisi per propriam eius lucem, quam tibi cœlitus demittit, quā tuos illuminat oculos; ita quoque beata hac gloria tam sublimi culmine sita est, ut si non inde Pater luminum lucem suam dimittat, illam haud quaquam sis agniturus. Hoc inē sufficit? Non sufficit, tantum enim est hoc bonum, ut licet illud ex fide novieris supernaturale, desiderare tamen, amare, & sperare, pro ut decet, non possis nisi Deus virtute spei tuam confirmet voluntatem.

Cor. 14.1. *Hoc intendit vates Euangelicus Isaías, citatus ab Apostolo qui, postquam afferuit: *Nec oculus vidit, nec auris audiret*: hoc addit: *Nec in cor hominis ascendit*; quod secundum D. Augustinum significat: Eò non potest ex^{ist} cum ascendere ut bonum hoc desideret. Proprius sit mihi Deus, quod tale potest esse bonum, quod postquam mihi declaratum est, mihi esse impossibile illud consequi, illud tamen nequecum desiderare? Quis ille bolus, q̄m ore cordis humani tam extensis non potest comprehendē? Disputant philosophi quid sit omnium amplissimum inter creaturas? Quid cogitas hoc esse? Credis esse terram spatiolam, vel extensa profunditatem maria, vel celos tam longe lateque diuinos, ut omnem concludant creaturam? Non est hoc, sed cor humanum, tam extensem, tam amplum, ut illi omnia creata minus sint, quam milium in ore elephantis. Cum autem sit tale, hunc tamen bolus non capit, intellige, secundum suam na-*

turam, sed nec illum potest desiderare efficaciter, seu ut decet, si Deus diuine suae potentiae virtibus vites non tribuat, & gratia sua virtute, ac fortitudine illud non dilatet. Bonum tam excellens, & omni creaturae excedens, ut quō possit illud spectare, & desiderare, ut contentum, necessarium sit, ut Deus tibi grandem partem concedat sua diuina natura, & te Deum faciat per gratiam, tibi tribua donum illud pretiosum sue gratiae, de quo D. Petrus: *Per quem maxima & 2. Petr. 14. preiosissima promissa nobis donauit, ut per has efficaciter mini diuinae consortes nature.* Mirare, que dōna in superlativo maxima: cum enim illud bonum gloria Deum ipsum comprehendat, secundum suum esse supernaturale, & quæcumque ipse possidet, etiam ut illud tantum efficaciter desideremus, ut decet, tale nobis est necessarium auxilium, tanta fortitudo. Hoc indicavit Apostolus, dum virtutem & necessitatem spei declarans, sic ait: *Habemus spem incidentem usque ad interiora velaminis.* Proponebat, locebatque apostolus 19. necessariū laborandum in Dei obsequio: quia nobis præparatum seruat primum immensum gloriam, regum aeterni, sciarumque omnium diuinarum.

Cum vero ei possis obijcere. Quia ratione talia ego sperare possum præmia, si terrenus sum; mortalius, caducus, vilissimus vetriculus. Respondet. Sit benedictus Deus, qui nobis largitus est spei virtutem, quā confortata mens nostra inde sperans & inquirens quidquid Deus in interioribus receperit possidet diuinitatis. Hoc significatur his verbis. *Spem incidentem usque ad interiora velaminis.* Spes, quæ vites ac robur præstat anima, quibus progrederiatur, sicut auis alis seu plumbis. Notare videtur historiam illam Iosephi, creatus est à Pharaone Prorex Ægypti, & pompā ac maiestate dignitati sua congrua celebatur, omnes illum ut egitimum suum, venerabantur, & ut tali obediebant, Dominum. His illi cunctis prosperè succedentibus, fratres eius in Ægyptum proficiuntur, & multi inter eum fratresque suos mediantibus, nec tam ab illis, ut fratre, cognitus, tandem le illo aperuit, aitque. Renuntiate patri meo, ut huc veniat, misericorde illi plaustra. Manda Pharaon Joseph: *Præcepe etiam ut tellant plaustra de terra Ægypti, ad sube Gen. sectionem propri uolorum suorum; ac coniugum. Statim autem ait facer textus: Toleranter eum filij Cap. 46. cum parvulis & uxoris suis in plaustra, que misserat Pharaon ad portandum suum. Non enim possunt descendere in Ægyptum sine plaustris missis inde à Pharaone propria auctoritate. Eadem*

dem videtur facere quoque allusionem ad hist-
oriam, quam facere litteræ nobis enarrant de Sain-
ta Regina Esther, pulcherrima, sed debili, vi-
ribusque infirma, ut Regis Aflueri aedat presen-
tationem, talibique se fistat maiestati, proinde pe-
ditissimæ fibi à Rege concessa languida intineba-
tur, quæ corpus ut effratum sustinebat, sic-
que ad Regis intimum cubile pro populo togatu-
ra processit.

terat mons hic sanctus appellari, vbi Patri in vo-
ce apparuit, filius in corpore glorioſo, Spiritus S. in nube, vbi convenienter meritis insig-
nies Sancti Moyses & Elias. At lensis communi-
nis sanctorum credit, montem fusile Thabor, ino-
cenſet D. Damascenus quod Darii huius myles
rij reuelatione eruditus Deo de hoc laudes cecidi-
nerunt. Thabor & Hermon in nomine eius exaltabuntur. Ps. 88.13.
Situs est hic mons in Galilæa, amplius, & excelſius

Talis est nostra voluntas: seipsum nequit erige, ut supra illa bona desideret, speret, diligat, quia Deus intimus gloria sua coelat recessibus, indiget aula illius pedestris, cui innitatuit, spei nimurum virtutem, sed sibi a Deo concessam. In quo inibi spem dedisti, canit David. Haec via confederatio tibi caelstis gloria patefacit celistitudinem: cum sit voluntas nostra adeo cupida rerum, ut quod sunt maiora illa bona, quae sibi offeruntur, eo audiens illa desideret, ac portis illis studeat; hoc tamen bonum sam bonum est immensum, ut etiam a me per fidem representatum, efficaciter non possit appetere, nec sperare, nisi sit supernumerari fortitudine virtutis spei hanc Deus roboret voluntatem, nec illud serio vales studiorum praetendere, sine doni Divini gratia particularium. Unde sacra docet Theologia, non esse efficax gloria desiderium, quod dannati, ac damnos valde. Iosephus cocer, esse aliquid triginta Lib. 4. de diorum, tam excellum, ut eum mare navigantes bello Iudeic. c. 2. de longe conspicant extensis eminentem. Antiquis temporibus celeberrimus habebatur, reliquis montibus longe eminentior, unde natum protobium. Scitur Thabor in montibus. Inde descendit exercitus Barac ut manus conteretur, cum Sisara & Hier. 48. de eo sacra littera, ut de loco sacro, faciunt mentionem. Modo igitur videamus, cur Deus montem hunc extensis ostendenda gloria sue praelegerit, nedum alium, sed separatum: An hoc mysterium fieri non decüssat in ciuitate populo- sa, vel serena planitia?

“ invenientur, quia illis deest Divinum subfundium; bonum tam excellens, ut ad eius possessionem, necesse sit, Deum tibi totam suam essentiam communicare, ut dicimus, & illud spes, ac senio cupias, tibi mittat oportet subfundium celeste, efficax, quod omnem naturae supererit ordinem.

de illa eduxisse: quia in terra nihil est, quod nobis possit exprimere huius glorie dignitatem: Montis celitudo, quandam cum celsitudine illius maiestatis cognitionem habebas. D. Victor Antichenus in hunc locum. Ut intelligatur ex loci celitudo, quo illos assumptis, se pariter altitudine spiritus excelsi renouando. In hunc finem semper voluit”

§.7. In montem excelsum; *Mundo Christus* suos educit discipulos, ut illis ostendat gloriā suā, nihil enim in eo est in quo videatur.

G 15 **S**ingulari mysterio notar Euangelista locum, vbi Christus glorie sua splendorem explicavit, nimurum Montem excelsum; Nec dicit nobis, qui fuerit ille mons, sed hoc solum, In montem excelsum seruam. Nec ipse D. Petrus, qui visioni huic interfuit, locum designat, hoc tantu[m] dicit: Cum esset misericordia in monte sancto: Et iustus quidem, si enim sanctus fuit mos illi Horeb, vbi Moysi Deus apparuit in flamma rubi ardentes eumque tam sanctum voluit, ut Moysi praecepit, illum non nisi dulcatus accederet: Loca enim in quo gressus, terra sancta est. Aequatori iure poterit, Bapt. de Lannaz Tom. II.

18 HOMILIA DVODECIMA. DE TRANSFIGURATIONE.

ra, & nubes densissima operire montem, clangorque
 buccine veluuentis perfruebat, & immut popu-
 lis, qui erat in cœlitis; Cumq[ue] eduxisset eos Moses
 in occasum Dei de loco casorum, sacerdotes ad ra-
 dies monu. Ipse vero montem ascendit, dixitque
 Deus Moysi: D. scende, & consolare populum, ne
 foris uult transcedere terminos ad videntem Do-
 minum. Domine, non trancendent terminos: Va-
 de, curte velocis, consolare sacerdotes, ne for-
 te interficiantur. Ascendesque tu & Aaron tecum.
 Cbediunt cuncti præcepto illis congregatis, voce
 sonora cunctis Deus promulgat decalogum: Po-
 pulus hac Dei voce perterritus, ad Moysen con-
 fugit: Louere tu nobis, & audiemus, non loqua-
 tur nobis Dominus, ne foris moriamus. Animæ quo-
 res eos est iubet Moyses: Nolite timere, ut enim
 probaret vos, venit Deus, & ut terror illius esset in
 vobis, & non peccaretis. Dedit vobis spiritum ti-
 moris, ut circumspeti attendatis cuius praecpta
 neglegatis: ille enim est, qui vobis apparet tam
 terribilis, ut clarius indicant tot fulgura, tonitra,
 nubes densissima, & ut timor illius vos a pre-
 ceptorum eius coireat transfiguratione, ob hoc
 vobis apparet adeo formidans. Erat autem lex
 illa timoris, quocicuta eos timore, cuius obleruan-
 tiam costringebat. Nobis autem lex seruanda
 proponitur amoris, lex gratiae, montem igitur
 ascendit. Et quæ signa? quæ prodigia? Amoris:
 Bonum est nos hic esse. Ascendite, & illum in mon-
 te propriis contemplamini transfiguratum, qui
 bona offerat gloria, qua ibi ostendit, ut aten-
 das, in quæ peccas, quando legem hanc inobe-
 diens transgredieris. Illum Dominum qui tantus
 te beneficij afficeret, tot cumulat boni, tantum
 promittit beatitudinem, illum offendis: & consi-
 derans, quod tantus sit bene factor, frumentum tuum
 injicias expletaribus, a peccatis te constitutas non
 timore peccar, quâ te valet castigare, sed propter
 summum illum bonum quod tibi se daturum pol-
 licetur, ad hoc subit in montem Thabor, cum
 discipulis.

Lib. 7. do Ex more suo hoc facit (inquit D. Cyrril. A-
 dorat. Ixand.) Deus mysteria sua revelet, ad alios simos
 montes suos assumit, ut Abraham ad sacrificium,
 Moysen ad legem, Eliam ad consolationem, &c.
 In hoc significans, negotia eius terra esse multo
 altiora. Magis adhuc congruit illa ratio, ut de re-
 bus traxerit coelestibus, & splendorem ostendat
 sua gloria, cum tota terra nihil sit, quoniam posuit illa
 distinctione declarari. Nosse desideras quid sit glo-
 ria? attolle oculos, de terra egridere, terrena om-
 nia supera. Eò plane modò agit hic Christus cum
 discipulis, quoniam antiquitus cum Abraham, ut inge-
 niosè perpendit D. Chrysostomus. Certamen iuist Hom. 16.
 Abraham sanguinolentum cum quatuor regibus in Gen.
 Dei gloriam ac honorem, de illis agit triumphum:
 è prælio, victor regreditur, obuiam illi occurreret
 Rex Salem Melchisedech, & vi sacerdos Dei, "panem & vinum obuulit triumphare, mille eum" Gen.
 complebs benedictionibus: Melchisedech Rex Sa- "14.18.
 lem, profrens panem & vinum, erat enim sacerdos
 Dei altissimi, benedixit ei. Tantò accepto benefici-
 oio gratus ac humanus Rex Sodomæ, quadam
 obtulit Abraham dona nō minima. Cui ille, ne qua-
 quam, hæc recipiam; mercedem à te non requiro
 laboris, ut pote imparem, sed à Deo, in cuius obser-
 quium id quod egri, sum aggressus. Pedem refert
 Abraham, dominum revertitur, nocte dominus illi
 apparet, Nolimere Abraham. Ego protector tuus sum, Gen. 15.1.
 & merces tua magna nimis. Eia age amictorem
 charissime cum mihi seruineris, ego sum qui tibi Allego-
 pro labore mercedem & quidem magnam nimis tia.
 impetrar. Quærat Abraham: Domine, quæ merces
 erit illa? Indubie magna erit, cù manu tua pro-
 ficeretur, & ipse dixeris: Merces magna nimis. Manu
 apprehendunt, & è lecto surgentem: Eduxit eum
 foras, ad medium campi statuit, atque: Suspicere
 cum & numeru stellæ eius. Quid hoc Dñe, nihil est
 in domo Abraham pretiosum, quod ei demonstris?
 Auro abundat, argento & gemmis dives est: Erat
 Abram dives in possessione aur & argenti. An tibi
 difficile erat dicere, ex auro illo dabo tibi thefau-
 ros immenso, ex argento illo gazas infinitas, ex
 gemmis, tritico, vino &c. copias inexhaustas: Ni-
 hil erat in domo Abraham, cui poterat primum
 cōparari, quod illi Deus preparabat in filiis nobis-
 illisimis, ac familia inelyta nimis. Domo egredia-
 tur, loco limitato, & parietibus concilio, ad alium
 qui nec patribus, nec portis cōcluditur, ad can-
 pum liberum illuc autem oculos quantum potest
 in altum erigat ad celos, ad sidera q.d. Nihil est
 inter terra, vbi, & in quo tibi possim eius ostendere
 simulacrum, quod tibi dandum preparavi. Oculi
 tuis egridere de mundo, & colum confice.
 Ita agit cum Apostolis: Magna illis alidicit præ-
 mia Domini, quæ hæc quæ, præmia euæ mer-
 ces? Num opes Hierusalem: minima magnitudo Ca-
 pharnaui, Principum in suis palatijs maiestas, di-
 uitum gazæ suis arcis reclusa? Apagæ hæc omnia
 parum quid sit gloria nostri, nihil est in mundo,
 condignum tanto præmio simulachrum. Egredie-
 derte de terra, scandite toto orbe superiora:
 Hinc lucem accepit quod art D. Paul. Hanc
 illi Deus singularem præstat gratiam, ut extra
 se ita raperetur, ut nesciret num in corpore, num
 extra corpus hæc fierent; Assumpit illum ad
 verum.